[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область
октябрьский район
Муниципальное образование «Персиановское сельское поселение»

Администрация  Персиановского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2015

     № 513

              п. Персиановский
	Об утверждении Административного регламента по оказанию муниципальной услуги «Организация сбора, вывоза твердых бытовых отходов»

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации  предоставления государственных и муниципальных услуг», а также п. 3 статьи 27 Устава муниципального образования «Персиановское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент оказания муниципальной услуги  «Организация сбора, вывоза твердых бытовых отходов»   (Приложение № 1).
2. По вопросам предоставления муниципальной услуги «Организация сбора, вывоза твердых бытовых отходов» граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе обращаться в Администрацию Персиановского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Администрации Персиановского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области.
Глава Персиановского

сельского поселения                                                                           Р.В.Еремин

                                                                 Приложение № 1

к постановлению Администрации

 Персиановского сельского поселения

от 12.11.2015 г. № 513.

Административный регламент

Администрации Персиановского сельского поселения
по предоставлению муниципальной услуги

«Организация сбора, вывоза твердых бытовых отходов»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Наименование муниципальной услуги

Административный регламент оказания муниципальной услуги «Организация содержания дорог в границах сельского поселения» (далее - административный регламент) разработан в целях повышения качества и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, создания комфортных условий для потребителей муниципальной услуги, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при оказании муниципальных услуг.
1.2. Нормативно-правовое регулирование по предоставлению

муниципальной услуги

 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации от 12.12.93;
-Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральным законом РФ от 10.01.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

-Федеральным законом РФ от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства;

- Жилищным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- «Правилами предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов», утвержденными Постановлением Правительства РФ № 155 от 10.02.1997г.;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 г № 354 « О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям  помещений в многоквартирных домах и жилых домов», «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам»;

- Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом  муниципального образования «Персиановское сельское поселение»
1.3. Наименование структурного подразделения

Исполнение муниципальной функции в части сбора и вывоза отходов от населения и юридических лиц осуществляется специализированными предприятиями:
- ООО «Коммунальщик»;

- ИП «Ажинов».
II. ТРЕБОВАНИЯ
 К ПОРЯДКУ  ОКАЗАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги

Информирование по процедуре предоставления муниципальной услуги производится:

при личном обращении в Администрацию;

по письменным обращениям;

по каналам телефонной связи;

по электронной почте;

через интернет-сайты органа местного самоуправления.

При личном обращении пользователя в Администрацию, сотрудник Администрации обязан:

· подробно в корректной форме информировать заинтересованное лицо о порядке и условиях предоставлении муниципальной услуги;

· объяснить причины возможного отказа в предоставлении муниципальной услуги, избегая конфликтных ситуаций.

Продолжительность приема пользователей при личном обращении в Администрацию осуществляется не более 15 минут.

При консультировании пользователей по телефону сотрудник Администрации, сняв трубку, должен преставиться: назвать фамилию, имя, отчество, должность. Во время разговора сотрудник должен произносить слова четко, избегать «параллельных разговоров» с окружающими людьми. В конце информирования сотрудник, осуществляющий прием и консультирование, должен кратко подвести итог разговора и перечислить действия, которые надо предпринимать. При невозможности сотрудника, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленный вопрос, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) другому сотруднику или обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

Разговор не должен продолжаться более 15 минут. При обращении в Администрацию, для получения муниципальной услуги, время ожидания заявителей в очереди составляет не более 15 минут.

При  личном обращении пользователей в Администрацию их прием осуществляется в рабочем кабинете сотрудника Администрации.

2.2. Условия и сроки предоставления муниципальной услуги

Срок предоставления муниципальной услуги не позднее 30 дней со дня поступления заявки.
Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:

1) Для юридических лиц:

-заявление (о заключении, пролонгации, расторжении договора);

-учредительные документы: копия Устава, копия свидетельства о постановке на налоговый учет, копия свидетельства о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, приказ о назначении руководителя;

-банковские реквизиты.

2) Для физических лиц:

-документы на домовладение;

-документ, удостоверяющий личность.

При заключении договора по доверенности необходима копия доверенности, заверенная печатью.

2.3. Перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Отказ в предоставлении муниципальной услуги допускается в случае:

- в случае отсутствия технической возможности в оказании муниципальной услуги (загрузка автотранспорта, поломка и т.д.);

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Обо всех случаях отказа в предоставлении муниципальной услуги заявителю сообщается информационным письмом.

III АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

3.1. Описание последовательности действий при оказании  муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры (приложение №1):

- прием заявления;

- рассмотрение заявления;

- установление периодичности вывоза твердо-бытовых отходов;

-заключение договора на сбор, вывоз, твердо-бытовых  отходов.

Сбор твердых бытовых отходов (ТБО) (пищевые отходы, стекло, кожа, резина, бумага, отходы от текущего ремонта, текстиль, упаковочный материал (мелкий), комнатный смет – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения) с территорий домовладений и предприятий населенного пункта осуществляется в контейнеры объемом 0,75 куб.м., размещенные на контейнерных площадках в соответствии со схемой их расположения. Основные параметры и размеры контейнеров должны соответствовать ГОСТ 12917-78 «Мусоросборники и контейнеры, металлические для  бытового мусора и пищевых отходов». Конструкция контейнеров должна обеспечивать возможность механизированной погрузки ТБО в кузовные и контейнерные мусоровозы.

Вывоз ТБО осуществляется в соответствии с установленными графиками. Внеплановый вывоз осуществляется по устным заявкам.

Для юридических лиц вывоз ТБО осуществляется в соответствии с установленными графиками согласно договорам. Вывоз осуществляется по заявкам в сроки, установленные договором.

Для физических лиц вывоз мусора с площадок и специально отведенных мест производится согласно  установленным графикам.
IV. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, исполнением настоящего административного регламента осуществляется  главой Администрации  в форме регулярных проверок соблюдения и исполнения специалистом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, Админист​ративного регламента.

4.2.Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании годовых или полугодовых планов работы) и внеплановыми.

4.3.При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы (тематические проверки);

4.4.По результатам проверок глава Администрации дает указания по устранению выявленных нарушений, контролирует их ис​полнение и принимает решение, в случае необходимости,  о привлечении к ответст​венности специалиста, до​пустившего нарушение.

4.5.Персональная ответственность специалистов Администрации  закрепляется их должностными регламентами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

V. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) И РЕШЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНЯТЫХ) В ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий или бездействия специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в вышестоящие органы в досудебном и судебном порядке.

5.2. Досудебное (внесудебное) обжалование:

5.2.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой к Главе Персиановского сельского поселения на приеме граждан или направить письменное обращение.

5.2.2. При обращении заявителя в письменной форме срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней с момента регистрации такого обращения.

5.2.3. Заявитель в своем письменном обращении (жалобе) в обязательном порядке указывает либо наименование органа, в которое направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, а также свою фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

5.2.4. По результатам рассмотрения обращения (жалобы) должностное лицо принимает решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в удовлетворении обращения (жалобы).

5.2.5. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения (жалобы), направляется заявителю по адресу, указанному в обращении, простым письмом.

5.3. Действия (бездействия) и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы в суде путем подачи заявления об оспаривании решений, действия (бездействия) должностного лица в течение трех месяцев со дня, когда заявителю стало известно о нарушении его прав и свобод, в порядке, установленном Главой 25 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, указанное заявление подается по месту нахождения органа или должностного лица либо по месту жительства заявителя

Специалист по делопроизводству
и архивной работе                                                                           Т.Н.Грачева

Приложение №1

к Административному регламенту

БЛОК-СХЕМА

предоставления муниципальной услуги

по сбору, вывозу твердых бытовых отходов

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

Начало предоставления муниципальной услуги:

Прием заявления

Выдача отказа получателю услуги или отправление отказа почтой

Заключение договора

Рассмотрения заявления

Подготовка

мотивированного отказа

Оказание муниципальной услуги согласно установленным маршрутным графикам или по заявкам в сроки, установленные договором

Оказание муниципальной услуги завершено